令和元年度 第１回 PF-UA 運営委員会 議事録

日時：令和元年 9 月 24 日 15:00−17:00
場所：KEK つくばキャンパス セミナーホール
出席者：［幹事］清水敏之（会長），植草秀裕（庶務），田中信忠（会計），
伏信進矢，北島昌史（行事），阿部善也，沼子千弥（推薦・選挙管理），［運
営委員］一國伸之，奥部真樹，腰原伸也，佐々木聡，佐藤友子，志村考功，手
塚泰久，横谷明徳，足立伸一，雨宮健太，船守展正

・会長挨拶(清水 会長) ・議事次第紹介(植草 庶務幹事)
【報告事項】
・行事報告（北島，伏信 行事幹事）
 量子ビームサイエンスフェスタ（QBSF）、JSR における PF-UA の集い
について日程等を報告した。QBSFは 2020年 3月 12日（木）〜14日（土）、
ザ・ヒロサワ・シティ会館（水戸）（旧・茨城県立県民文化センター）で開催
される。すでにホームページが開設されている。JSRにおける PF-UAの集いは
2020 年 1 月 12 日（日）ウインクあいちで開催される
・広報報告（植草 庶務幹事（山本 広報幹事代理））
 PF-UA だより（PF ニュース）に連載している UG 紹介の進行について
報告した。
・会計報告（田中 会計幹事）
 平成 30 年度会計最終報告、令和元年度予算案について報告した。平成
30 年度会計最終報告を承認した。
・施設報告（船守 施設長）
 PF新体制発足記念講演会の内容をもとに、PF高度化、R&Dビームライ
ン、10 年先を見据えた長期計画を説明した。2019 年度運転予定、2020 年度概
算要求、PF-PAC での今後の検討事項について説明した。

【協議事項】(植草 庶務幹事)
・次期会長選挙について
 阿部，沼子 推薦・選挙管理幹事より、次期会長選候補の推薦が要請され
た。選挙日程が提案され了承した。

・PF-UA による研究会等活動支援について
 PF-UA、UG が主催する研究会等、および PF 研究会を後援し資金支援
を行うことに関する内規を協議した。支援申請のあった PF 研究会への支援を
承認した。
・UG 継続申請の審査方法について
 UG 継続申請を共同利用小委員会で検討し、運営委員会の協議を経て承
認するという申し合わせを確認した。
・幹事会、運営委員会内規について
 幹事会、運営委員会の成立、審議、議決に関する内規を協議した。メー
ル審議に関する内規を協議した。
・その他
 ユーザー登録者以外の関係者への入会勧誘、会則・細則の英語化、ホー
ムページのアップデートについて協議し、いずれも推進することを決めた。
 JSR における幹事会、運営委員会の開催について協議し、10 月 31 日ま
でに JSR 組織委員会に開催の有無を連絡することとした。